<sup>a</sup> Nachzeichnung des Chrismons und der Elongata für Verbalinvocatio und Intitulatio BC

<sup>b</sup> folgt noch einmal divina B

<sup>c</sup> beneficiis C

<sup>d</sup> specialiter D''

<sup>e</sup> transiendum B, transiendam VU

<sup>f</sup> et D''

<sup>g</sup> domnus B, dompnus C

<sup>h</sup> hier wie in der Folge stets Raymundus C

<sup>i</sup> hier wie in der Folge stets Nonantulanus D''

<sup>j</sup> concedimus D''

<sup>k</sup> conferimus D''

<sup>l</sup> Ytalico C

annuentes ad imitationem serenissimorum antecessorum nostrorum Ottonis et Federici Romanorum imperatorum<sup>m</sup> divorum augustorum et aliorum, sicut ipsos ex suis autenticis privilegiis aperte fecisse cognovimus, concedimus etiam et confirmamus eidem venerabili abbati Nonantulensis monasterii suisque successoribus in perpetuum. Inprimis, sicuti Flavius Aystulfus<sup>n</sup> rex Longobardorum Anselmo abbati, fundatori eiusdem<sup>o</sup> Nonantulani monasterii, /// concessit, silvam<sup>p</sup> \*, que dicitur Gena<sup>q</sup>, et loca designata \* coherente ab uno latere fluvio Panario et<sup>r</sup> ab alio latere cesa<sup>s</sup>, que est inter<sup>t</sup> Persecetanos<sup>u</sup> et suprascriptam silvam usque in Riuum Mortuum, a tertia parte strata publica, a quarta vero parte silve et paludes, una cum basilica beati Martini confessoris Christi. Concedimus etiam et perdonamus predicto monasterio Nonantulensi, quemadmodum et predictus rex Aystulfus concessit, ut in prenominato fluvio Gena nullus hominum potestatem habeat cum navigio pergere aut pontem vel transitum super eum construere, sine licentia abbatis aut rectorum monasterii, qui pro tempore fuerint. Perdonamus etiam eidem monasterio et utrasque ripas predicti fluvii usque ad duodecim<sup>v</sup> pedes, sicuti<sup>w</sup> quandoque decurrerit, ac subtus stratam publicam, ut nullus molendina ibidem edificare presumat usque ad fines illius fluvii absque licentia prefati abbatis suorumve successorum, preter duo molendina, que pertinent ad curtem Pantianam<sup>x</sup>. Et si naves cum mercimoniis<sup>y</sup> in predictum flumen venerint infra prescriptos fines, liberam potestatem habeat predictus Raimundus abbas sui<sup>z</sup> successores ripaticum legaliter exigere. \* Confirmamus etiam eidem \* monasterio Nonantulensi insulam unam, que esse videtur inter Panarium et fossam, que dicitur Munda, per designata loca, ab oriente predictus fluvius Panarius, a meridie villa Salicetum<sup>aa</sup>, ab occidente predicta Fossa Munda et Militaria fossa usque in silvam comunem, et de subtus Fossa Mortua exiens in Panarium; ut nemo in predictis fossis vel fluminibus audeat molendina edificare absque consensu<sup>bb</sup> abbatum sive<sup>cc</sup> rectorum monasterii. Necnon \* confirmamus predicto monasterio Nonantulano Canetulum in territorio Mutine cum omnibus pertinentiis suis, sive duas portiones de silva Lupoletto<sup>dd</sup>, seu silva Mutianese<sup>ee</sup>, Madematica<sup>ff</sup> et Caprianam<sup>gg</sup>, Pontenariam et paludes Grumulenses usque in limitem Decimanum, qui

---

<sup>m</sup> fehlt D''

<sup>n</sup> Aystulphus D''

<sup>o</sup> eidem BCD''

<sup>p</sup> silva BC

<sup>q</sup> Gona D''

<sup>r</sup> fehlt B

<sup>s</sup> cosa D''

<sup>t</sup> intra D''

<sup>u</sup> Perstatanos D''

<sup>v</sup> XII C

<sup>w</sup> strate D''

<sup>x</sup> Pancianam C

<sup>y</sup> transimoniis D''

<sup>z</sup> suisque B

<sup>aa</sup> Pelicetum D''

<sup>bb</sup> concessu B

<sup>cc</sup> wohl seu (stark abgerieben) C

<sup>dd</sup> Lupoletto C

<sup>ee</sup> Mucianense C, Mutinense D''

<sup>ff</sup> Madematicam D''

<sup>gg</sup> Caprinam B, Captiuam D''

percurrit in Gaucianum<sup>hh</sup> et villam Ullianam<sup>ii</sup>, et de ipso limite in Panarium veniente<sup>jj</sup> et de via Decimanese, ut habeat omnia usque in Fossatum Finalem cum Decimanese et Ulianese<sup>kk</sup> secundum eorum coherentias, atque ex alia parte fines de Lamese<sup>ll</sup> in casale Modenola<sup>mmm</sup> et Luduria, et sicut vadit argile<sup>nn</sup> Salese cum Fossa Quintana seu vico Siculo cum omnibus pertinentiis suis in integrum, cum ecclesia beati Petri apostoli, que ibi ab ipsis massariis ipsius monasterii edificata est, una fine tenente in vico Cucutio atque Tostetum<sup>oo</sup> veniente in Panario, ex alio vero latere in fine Lamese et fluvium Scultennam<sup>pp</sup>, qui et Panarius dicitur, deducendi habeat licentiam ubicumque illis melius visum fuerit, et ut nullus inferioris magneve potestatis homo molendina vel portus cum sandonibus<sup>qq</sup> aut naves in ipso fluvio vel lavaturia<sup>rr</sup> edificare audeat aut piscationes facere aut cum navigio pergere sine licentia abbatum suorumque successorum. Igitur \* hoc nostro precepto corroboramus prefato monasterio Nonantulano silvas ac paludes sive predictam Fossam Lauaturiam<sup>ss</sup> cum omnibus fossis et campis et legitimas<sup>tt</sup> fine<sup>tt</sup> percurrentibus, item et alia parte fluvius Gena coniungente<sup>uu</sup> se in Rosolese, et utrasque ripas fluvii Panarii usque ad duodecim<sup>vv</sup> pedes in latitudine, sicuti ad publicum pertinuit et sicuti fluvius decurrit undecumque et quodcumque. Corroboramus quidem predicto Raimundo abbati Nonantulensis monasterii suisque successoribus in perpetuum silvam unam in Gaio Lamese, veluti ad curtem nostram<sup>ww</sup> pertinuit, per designata loca ex uno latere currit fluvius Lama, de<sup>xx</sup> alio latere fluvius Moclana, tenente uno capite in limite Polito et alio capite in loco Cornio<sup>yy</sup> et Fraxeno usque in casale Modenula ac Luduria intrante Muclena, et a strata publica usque in Padum. Et in ipsis fluviis, Muclena seu in Luduria Lama<sup>zz</sup>, nullus audeat facere molendina nec portum edificare preter abbatum monachorumque licentiam, in quantum fines illorum continent<sup>aaa</sup>, et per Padum de subtus usque in fossam, que vocatur Cararia<sup>bbb</sup>, atque ex alia parte per Muclenam in iusum<sup>ccc</sup> usque in capite \* predictae fosse, et medietatem<sup>ddd</sup> ex piscariis \* in territorio Mantuano in loco Sarmata et Bondeno, atque alias piscarias in finibus \* Regianis et Flexixianis \* in integrum, ex una parte currente

---

<sup>hh</sup> Gautianum CD''

<sup>ii</sup> Ulianum B, Vlianam D''

<sup>jj</sup> fehlt D''

<sup>kk</sup> wohl Vlianese C

<sup>ll</sup> mit Kürzungsstrich über erstem e C

<sup>mmm</sup> Meclena aus Medlena verb. D''

<sup>nn</sup> argele C

<sup>oo</sup> Toscetum D''

<sup>pp</sup> Scoltennam C, Scultenam D''

<sup>qq</sup> suis navibus D''

<sup>rr</sup> so BC statt lavaturiam VU, lavatura D''

<sup>ss</sup> Lauaturam D''

<sup>tt-tt</sup> so BCD'' statt per legitimas fines VU

<sup>uu</sup> contingente D''

<sup>vv</sup> XII C

<sup>ww</sup> vestram D''

<sup>xx</sup> et D''

<sup>yy</sup> Corino D''

<sup>zz</sup> wohl mit überflüssigem Kürzungsstrich BC

<sup>aaa</sup> pertinent D''

<sup>bbb</sup> Carraria D''

<sup>ccc</sup> rissuum D''

<sup>ddd</sup> mediante D''

fluvio Muclena, de<sup>eee</sup> alia parte fluvio Bondeno, uno capite tenente in fossa, que dicitur Firmana seu Uillula<sup>fff</sup>, et lacum per Florianam sive per Fossas Scauarioram<sup>egg</sup> seu Albaretum<sup>hhh</sup> usque in Spinum, alio autem capite in Pado tenente, una cum arboribus et limitibus, qui<sup>iii</sup> infra prescriptas coherentias esse videntur, omnia predicto Raimundo abbati Nonantulensis monasterii suisque successoribus in perpetuum confirmamus, [tam] silvas quam [pas]cua seu [limites ac] paludes omnesque alias fossas et campos seu paludes, undecumque qualescumque<sup>jjj</sup> piscationes fieri solent<sup>kkk</sup>, exientes<sup>lll</sup> [vel intrantes<sup>mmm</sup>] ad Trepontio in iusum usque ad Fossam Latam et Gambarionam, cunctas fossas ac paludes, que fiunt de fluvio Bondeno et de Muclena, item<sup>nnn</sup> Tres Seclaria cum campis suis. Insuper etiam concedimus predicto monasterio Nonantulano, ut homines eius et suarum ecclesiarum piscationes licenter exercent ubicumque eis libuerit, et in toto flumine Padi et in toto nostro imperio. Necnon et hoc concedimus prefato monasterio, ut homines illius neque Papie neque Verone neque Ferrarie neque Comaclo neque in Concinno<sup>ooo</sup> neque in aliquo mercato Italie toloneum reddant. Mercata etiam in propriis \* terris et agris construendi licentiam habeatis \* conducendi diversa mercimonia negotiatores<sup>ppp</sup>. Cunctumque<sup>qqq</sup> toloneum, ut quicquid de ipsis mercatis exigi potest, fratribus ibidem deo<sup>rrr</sup> famulantibus<sup>rrr</sup> pertineat sine ullius contradictione. Curtem, que dicebatur Duas Robores<sup>sss</sup>, que nunc dicitur Nogaria, cum pertinentiis suis et predia quedam locata in portu et fundo Rouerselle<sup>ttt</sup> una cum capella in honore sancti Zenonis<sup>uuu</sup> edificata<sup>vvv</sup> finibus Veronensium, Spinam quoque Lamberti cum suis pertinentiis et panterii et Castrum Uetus<sup>www</sup> cum suis pertinentiis et monasterium Sancte Lucie cum ecclesia<sup>xxx</sup> [et omnibus] pertinentiis suis, et Campilla<sup>yyy</sup> et Galiano<sup>zzz</sup> et Samoni et Gadeliano et Verleia et Monteoliueto et Prada Albini et Manzulini<sup>aaaa</sup>, Rastillini<sup>bbbb</sup>, et castrum et

---

<sup>eee</sup> et D''

<sup>fff</sup> Uilula D''

<sup>egg</sup> Scauarioram *verb.* D''

<sup>hhh</sup> Alberetum D''

<sup>iii</sup> que D''

<sup>jjj</sup> qualitercumque D''

<sup>kkk</sup> possent D''

<sup>lll</sup> exigentes BCD''

<sup>mmm</sup> *so (stark beschädigt) wohl B, wohl inigentes (stark beschädigt) C, exintrantes D''*

<sup>nnn</sup> idem C

<sup>ooo</sup> Contino D''

<sup>ppp</sup> negotiationes D''

<sup>qqq</sup> quecumque D''

<sup>rrr-rrr</sup> de afamulantibus B

<sup>sss</sup> Arbores D''

<sup>ttt</sup> Rouerselle C, Ronuerselle D''

<sup>uuu</sup> Genonis D''

<sup>vvv</sup> edificata C

<sup>www</sup> Vetus C

<sup>xxx</sup> ecclesiis D''

<sup>yyy</sup> Campella C, Capella D''

<sup>zzz</sup> Gallian B, *letzter Buchstabe unleserlich*, Saliano D''

<sup>aaaa</sup> Frazulini D''

<sup>bbbb</sup> Rastilini C, Bastilini D''

curtem Ceole<sup>cccc</sup> cum pertinentiis suis, et curtem Raigose<sup>dddd</sup> et Solaria et Camuranum et Runcaliam<sup>eeee</sup> et Siccum<sup>ffff</sup> cum omnibus eorum pertinentiis, Faginianum quoque cum universis legalibus et pertinentiis suis in integrum, cum silva de Scoplano<sup>gggg</sup> et castro Sestula<sup>hhhh</sup> et Monte Caluo usque in alpem currentem, nec non massam Lizano et Gabba cum omnibus viculis suis in integrum, cum montibus et vallibus, alpis ac silvis, servis, proservis seu ancillis, cum omnibus, que dici vel nominari possunt ad eadem loca pertinentibus, eidem monasterio confirmamus. Sancimus<sup>iiii</sup> ergo, ut nullus illorum, qui<sup>iiii</sup> in predictis locis habitant<sup>kkkk</sup> vel resident<sup>llll</sup> alios homines illuc vocare aut introducere nec placitum illic quisquam tenere presumat nisi rectores \* monasterii per se et suum nuntium. Quod si in ipsis silvis aliquis roncora fecerit aut si peculia pabulaverit, redditum, escaticum<sup>mmmm</sup> seu caseum ad fratres Nonantulani monasterii perducatur. Ecclesiam quoque Sancti<sup>nnnn</sup> Mamme<sup>oooo</sup> in Lizano cum omnibus suis capellis et hospitale Uallis<sup>pppp</sup> Lomole<sup>qqqq</sup> cum omnibus suis pertinentiis et ecclesiam Sancti Siluestri in Fanano<sup>rrrr</sup> cum omnibus aliis ecclesiis, que in suprascriptis curtibus site sunt cum omnibus eorum pertinentiis predicto monasterio corroboramus sive etiam quantumcumque ipsi monasterio pertinere videtur in toto territorio Bononiense, Mutinense, Regiense et Parmensi et in Sancto Domnino seu in Auceps<sup>ssss</sup> sive in comitatu Placentino, Cremonense, Papiense et Brixianense, Laudense<sup>tttt</sup>, Lumiense<sup>tttt</sup>, Mediolanense, Taurinense<sup>uuuu</sup>, Comano, Veronense, Tridentino, Triuisio, sive quantum ex illa parte Padi sibi pertinere videtur nec non etiam in Lunensi<sup>vvvv</sup> comitatu, Pistoriensi et in Florentino comitatu, ecclesiam Sancti Michaelis cum aliis ecclesiis illic positis et Sanctam Mariam, que dicitur Mamme<sup>wwww</sup> cum hospitale Montis Marzani et cum hospitale Camplani et cum omnibus<sup>xxxx</sup> ecclesiis aliisque pertinentiis suis, et Sanctam Mariam in Auena et Sanctorum Martini et Cipriani cum eorum pertinentiis, et in marchia Camerina<sup>yyyy</sup> seu Spoletina<sup>zzzz</sup> Sanctam Mariam, que dicitur Vallefabrica, cum omnibus suis pertinentiis, et castrum Saxi Ferrati

---

<sup>cccc</sup> Zeolę D''

<sup>dddd</sup> folgt noch einmal Raigose C

<sup>eeee</sup> Runchaliam C, Ronchaliam D''

<sup>ffff</sup> Sichum D''

<sup>gggg</sup> Scoplano C, Stoplano D''

<sup>hhhh</sup> Sextula CD''

<sup>iiii</sup> statuimus D''

<sup>iiii</sup> fehlt B

<sup>kkkk</sup> mit überflüssigem Kürzungszeichen über nt C

<sup>llll</sup> mit Kürzungszeichen über nt C

<sup>mmmm</sup> ostaticum D''

<sup>nnnn</sup> Sancte C

<sup>oooo</sup> Mamæ D''

<sup>pppp</sup> Vallis CD''

<sup>qqqq</sup> Lamolæ D''

<sup>rrrr</sup> wohl Fauano BC

<sup>ssss</sup> so B, in C durch Loch im Pergament zerstört, Auceps D''

<sup>tttt</sup>–<sup>tttt</sup> Laudense Lumiense fehlt D'', Luminiense B

<sup>uuuu</sup> Thaurinense D''

<sup>vvvv</sup> Lunense C, wohl Lucen(si) D''

<sup>wwww</sup> Mamæ D''

<sup>xxxx</sup> folgt aliis D''

<sup>yyyy</sup> Canetina D''

<sup>zzzz</sup> Spolentina et C

adicientes, ut nulli hominum liceat homines habitantes vel in futurum volentes habitare in suprascripto castro Saxi Ferrati<sup>aaaaa</sup> exinde removeere vel aliquo modo prohibere aut inquietare ullo modo. Seu omnia quecumque in Italico<sup>bbbb</sup> regno prefato monasterio Nonantulano pertinere videntur, id est ecclesias, cellas, villas, castella, curtes cum terris, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, paludibus, piscariis, molendinis, aquis, rivis, aquarum decursibus, servis et ancillis, aldionibus<sup>cccc</sup>, predicto monasterio corroboramus. Sed hoc sanctimus<sup>dddd</sup>, ut in omnibus silvis monasterii eiusdem nullus comes sive castaldus seu quilibet homo cum canibus v[el] quocumque ingenio venationes<sup>eeeee</sup> exercere presumat sine licentia abbatum aut rectorum monasterii. Precipimus etiam, ut nullus \* cuiuslibet ordinis \* servos vel ancillas, qui fuga lapsi fuerint, contra abbatem aut prepositum vel advocatum, cum inventi fuerint, \* audeat retinere. Simulque etiam confirmamus eidem monasterio preceptales Persecetanos<sup>ffff</sup> \* XLVIII, qui nunc sunt vel futuris temporibus ex ipsis aut ex aliis esse voluerint, ut liberam ad monachorum utilitatem peragendam habeant potestatem<sup>ggggg</sup>. Concedimus etiam eidem monasterio<sup>hhhhh</sup>, sicut a pontificibus et ab imperatoribus antiquitus constitutum est, ut nullus episcopus ab omni terra monasterii exigat decimationem, nisi abbas, aut quamlibet<sup>iiii</sup> publicam functionem<sup>iiii</sup> \*, atque in negotiis sive instrumentis cartarum disrumpendis seu de advocatis, quales et undecumque eligere voluerint, liberam habeant potestatem causam monasterii peragere \* absque alicuius potestatis iniuria \*, nec non et de inquisitionibus faciendis per idoneos homines de \* rebus monasterii per XX annos et eo amplius seu de placitis et de pignorationibus suorum hominum de immunitate, que est in XXX libris argenti, \* addimus quippe vobis \*, ut<sup>kkkk</sup> quecumque<sup>kkkk</sup> persona nobilis aut ignobilis in toto imperio nostro de sacro vel seculari ordine ad predictum \* cenobium refugium facere voluerit<sup>llll</sup> aut res suas ibidem conferre quesierit, non comes aut minister publicus neque missus noster ei contradicere audeat, sed liceat \* libera potestate de se suisque \* rebus, quicquid voluerit<sup>mmmmm</sup>, in eodem monasterio conferre. Volumus \* et concedimus, ut quando \* vocatione divina abbas ipsius monasterii \* de hac luce migraverit, ipsi monachi de ipsa congregatione, qualem inter<sup>nnnn</sup> se digniorem invenerint, licentiam habeant eligendi abbatem. \* Statuimus et modis omnibus iubemus \*, quatenus in prefato monasterio res nullas superioris vel inferioris ordinis, nec episcopus nec clericus, non comes aut gastaldus<sup>oooo</sup> vel rei publice procurator vel quilibet persona invasionem<sup>pppp</sup> facere audeat in loco

---

<sup>aaaaa</sup> Ferrati C

<sup>bbbb</sup> Ytalico C

<sup>cccc</sup> alodionibus D''

<sup>dddd</sup> sancimus CD''

<sup>eeeee</sup> venatores B

<sup>ffff</sup> Persecutarios D''

<sup>ggggg</sup> potestates B

<sup>hhhhh</sup> folgt ut BD''

<sup>iiii</sup> qualibet B

<sup>iiii</sup> funciones B

<sup>kkkk-kkkk</sup> ubi quecumque BC, ubicumque D''

<sup>llll</sup> voluerint BD'', in C zerstört

<sup>mmmmm</sup> voluerint C

<sup>nnnn</sup> intra D''

<sup>oooo</sup> castaldus C, castaldus D''

<sup>pppp</sup> mansionem D''

ullo<sup>qqqqq</sup>, non ad causas iudicario<sup>rrrrr</sup> more audiendas vel freda<sup>sssss</sup> exigenda aut mansiones vel paratas faciendas aut parafredos seu fideiussores tollendos aut collectam seu bovateriam<sup>ttttt</sup> auferre aut in hostili expeditione gravare vel eos in aliqua factione civitatum cogere presumat, aut homines tam ingenuos libellarios quamque et servos super terram seu proprietatem ipsius ecclesie manentes, emphyteoticarios et suprascriptos preceptales Persecetanos<sup>uuuuu</sup> nullo modo distringendos nec ullas publicas funciones aut redibitiones vel illicitas occasiones requirendas consurgere audeat vel exigere presumat, sed liceat abbas illius<sup>vvvvv</sup> monasterii cum omnibus eidem monasterio subiectis atque hominibus \* immuni[tatis nostre] defensionis quieto ordine constare ac pro nobis totiusque imperii nostri stabilitate domini misericordiam \* exorare omniumque suprascriptorum causas per se vel per alium, cui commiserit, dictus abbas possit cognoscere et terminare, et super eis plenissimam habere iurisdictionem absque abiectum alicuius<sup>wwwww</sup> et correctionem omnium. Et concedimus eidem abbati eiusque successoribus potestatem dandi tutores et curatores eosque removendi, ubi ius exegerit, per omnes terras et homines abbacie, ubicumque [in nostro] imperio fuerint. Precipimus quoque, ut nec vos<sup>xxxxx</sup>, idem Raimundus abbas, nec sui<sup>yyyyy</sup> successores<sup>yyyyy</sup> audeant aliquorum hominum potestatem conferre scriptiones sine consilio et consensu omnium monachorum aut iniuste<sup>zzzzz</sup> disponendarum rerum minoratione<sup>aaaaa</sup> delegare, sed nec ullus<sup>bbbbbb</sup> monachus<sup>bbbbbb</sup> aliquam [conferre scriptionem<sup>cccccc</sup>], qui sue probatur<sup>dddddd</sup> non esse potestatis<sup>eeeeee</sup>, quod, si faceret, robur nullus<sup>fffff</sup> obtineat. Conferimus etiam sepe iam dicto monasterio olivetum unum ad luminaria ecclesie Nonantulensis prope castellum Aginulfi<sup>gggggg</sup> \* et duas casas massaricias \*. Quin etiam volumus atque iubemus, quod firmitates eiusdem monasterii iuste [et legaliter affecte], si aliquo modo per aquam aut per ignem sive per pravos homines depredate aut per<sup>hhhhhh</sup> vetustatem<sup>hhhhhh</sup> consumpte sunt, ut ita<sup>iiiiii</sup> ipse deo oblate res firmissime in ipso cenobio<sup>jjjjjj</sup> per istud nostrum preceptum robur obtineant tamquam ipse firmitatis<sup>kkkkkk</sup> [pre oculis] habeantur. Et perdonamus predicto monasterio in perpetuum, ut ex ipso \* cenobio et de rebus, quas vobis et illi contulimus vel futuris temporibus dei servitio acquirere poteritis,

---

qqqqq illo D''  
rrrrr iudicario D''  
sssss froda B, zerstört C, feuda D''  
ttttt boateriam C, boaterium D''  
uuuuu Persicitanos D''  
vvvvv ipsius D''  
wwwww wohl alicui BC  
xxxxx nos BCD'' vos (nachträglich korrigiert D'')  
yyyyy-yyyy suis successoribus BC  
zzzzz in virtute B, zerstört C, D'' wohl ...tate  
aaaaa minorantiam D''  
bbbbbb-bbbbb ullis monachis D''  
cccccc hier D'' wie stets irrig stipulationem statt scriptionem  
dddddd probationis D''  
eeeeee potestas D''  
fffff nullius D''  
gggggg Aginulfi CD''  
hhhhhh-hhhhhh pro vetustate D''  
iiiiii fehlt D''  
jjjjjj concilio D''  
kkkkkk firmitates D''

tam ipse abbas quam posteri sui, nullum servitium a nobis vel futuris regibus seu imperatoribus exinde exigatur, nisi pro<sup>lllll</sup> benedictione<sup>lllll</sup> in quadragesimam maiorem XL luceos<sup>mmmmmm</sup> et in quadragesima sancti Mar[tini simi]liter, et per missum ipsius monasterii consignatos<sup>nnnnn</sup> in Papiam aut in Mantuam sive \* fuerimus Rauennam. Proinde<sup>ooooo</sup> quoniam comperimus ipsum Nonantulanum monasterium iamdiu per multa tempora in beneficiis<sup>ppppp</sup> principibus Italie<sup>qqqqq</sup> concessum [ac] per hoc nefandis et a christianitate abitiendis precariis et libellariis pene desolutum<sup>ttttt</sup> et iniquis scriptionibus ad nichil redactum utpote monasterium, quod a tempore Geroli abbatis absque abbatibus fuit, propterea secundum commune consilium nostrorumque fidelium iudicium statuimus, ut omnes precarie, libellarie, [commu]tationes sive omnes scriptiones vel infeudationes, que ab episcopis vel monachis vel prepositis a temporibus suprascripti Geroli abbatis vel<sup>sssss</sup> in tempore Bonifacii abbatis<sup>sssss</sup> et per ipsum Bonifacium<sup>ttttt</sup> vel monachos eius facte sunt, evacuentur, ut<sup>uuuuu</sup> nullum roborem habeant. Et inquirendi rebus prefate ecclesie nulla prescriptio obici possit nisi centum annorum non obstante lege aliqua, que dicat excludendam esse ecclesiam prescriptioe XL annorum excepta ecclesia Romana. Sed similiter cum ea, quantum ad prescriptionem pertinet, ex munificentia nostra<sup>vvvvv</sup> hec ecclesia habeat prerogativam. Et hoc mandamus omnibus iudicibus, ante quorum presentiam abbas Nonantulanus per se vel per legitimum nuntium negotia sui monasterii tractaturus astare voluerit, pro [certo] scire et in veritate cognoscere, quod illi nostra auctoritate sacramentum calumpnie prestandi<sup>wwwww</sup> quadam speciali ecclesiastica<sup>xxxxx</sup> prerogativa remisimus, ita quod a nemini iudicium<sup>yyyyy</sup> occasione legis vel alia qualibet iuris occasione prefatum sacramentum prestare cogatur prestando eo semper ab adversario, scilicet dictus abbas vel nuntius petere [ab eo] voluerit, ne simili contra eum valeat uti prerogativa. Item statuimus, ut in inquirendis rebus et recuperandis dicti monasterii Nonatulani nullo umquam tempore constituta seu constitutiones civitatum sive comitum<sup>zzzzz</sup> vel alterius contra ius commune dicto monasterio valeat opponi aut impedimentum prestare. De imperiali quoque benignitate dicto monasterio Nonantulano addimus, ut omnia, que aliquo modo alienata sunt vel donata, non iure a dicto Bonifacio<sup>aaaaa</sup> et a suis monachis de rebus sive possessionibus monasterii<sup>bbbbbb</sup> Sancti<sup>cccccc</sup> Siluestri<sup>cccccc</sup> de Nonantula vel quondam a monasterio Sancti Siluestri fuerint detenta vel

---

<sup>lllll-lllll</sup> per benedictionem D''

<sup>mmmmmm</sup> lucios D''

<sup>nnnnnn</sup> consignantes D''

<sup>oooooo</sup> pre(sente)m D''

<sup>pppppp</sup> beneficii B, zerstört C, verderbt D''

<sup>qqqqqq</sup> Ytalie C

<sup>tttttt</sup> dissolutum D''

<sup>sssss-sssss</sup> fehlt B, von derselben Hand nach der Zeugenreihe nachgetragen

<sup>ttttt</sup> Bonefacium B

<sup>uuuuuu</sup> et D''

<sup>vvvvvv</sup> unde C

<sup>wwwww</sup> prestande BD''

<sup>xxxxxx</sup> ecclesiastice BC

<sup>yyyyyy</sup> iudicium D''

<sup>zzzzzz</sup> comitatum D''

<sup>aaaaaa</sup> Bonifatio B

<sup>bbbbbb</sup> von erster Hand über der Zeile nachgetragen B

<sup>cccccc-cccccc</sup> fehlt D''

possessa, concedentes, ut abbas dicti monasterii eiusque successores libere possint repetere ac recuperare /III/ non obstante prescriptione XL annorum vel aliqua alia nisi sola C annorum prescriptione, adicientes, ut, si quid de rebus vel possessionibus ipsius monasterii vel de his<sup>dddddd</sup>, que quondam possessa vel detenta per dictum monasterium fuerunt<sup>eeeeeee</sup>, ab aliquo vel aliquibus detinetur, libere ad monasterium revertantur<sup>fffff</sup>, nisi detentatores iustum titulum et pretium iustum vel investituram iustam et in utilitatem ecclesie versum<sup>ggggggg</sup>. Et dicta omnia dictus abbas et eius successores libere possint repetere et recuperare nulla nisi sola centenali prescriptione obstante et non obstante lege tituli “Quod<sup>l</sup> quisque iuris in alterum<sup>hhhhhhh</sup> statuerit<sup>l</sup> etc.”, ita scilicet, quod adversarius contra monasterium eodem iure non possit uti, nec penam in contractibus talibus promissam monasterium ten[ea]tur solvere. Statuentes, quod, si quis debitam pensionem per biennium vel triennium, secundum quod lege cavetur, non solverit vel alienando vel aliquo modo a iure suo ceciderit, dictus abbas et eius successores libere possint repetere et recuperare, in nullo predictorum omnium vel aliquo alio aliqua civitatis vel loci consuetudine, statuto \*, et specialiter consuetudine, qua dicitur “quod quis \* amittat terram”<sup>iiiiiii</sup> propter pensionem non solutam, set duplum domino prestare teneatur”, et non obstante statuto Mutinensis vel alterius civitatis super estimis facto statuentes et imperiali edicto firmiter sanctientes, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, capitaneus, nulla civitas, nullum comune, nulla denique persona ecclesiastica vel secularis, alta vel humilis, huius nostre institutionis, confirmationis, concessionis et preceptionis paginam in aliquo predictorum ullo<sup>jjjjjjj</sup> modo infringere presumat. Quod qui fecerit, in ultionem sue temeritatis C libras auri puri pro pena [com]ponat, medietatem fisco imperiali et medietatem dicto monasterio Nonantulano. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam hoc inde privilegium conscribi iussimus et nostre maiestatis sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Henricus Mantuanus episcopus vicarius curie, Iohannes Brixiensis episcopus, Hartamannus<sup>kkkkkkk</sup> comes de Wirtinberc<sup>lllllll</sup>, Cuno<sup>mmmmmmm</sup> de Mizenberg<sup>nnnnnnn</sup>, Henricus de Rauensburg<sup>ooooooo</sup> imperialis aule camerarius<sup>ppppppp</sup>, Salinguerra<sup>qqqqqqq</sup> de Ferraria, Albertus Struzius<sup>rrrrrrr</sup>, Rufinus, Presbiter et Iohannes imperialis aule iudices<sup>sssssss</sup> et alii quam plures.